crédito com Banco do Brasil S.A. e dá 
outras providências. 

I — RELATÓRIO 

De autoria do Poder Executivo, em análise por esta Procuradoria Geral, 
pretende autorizar a contratação de operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A. 
no valor de R$ 12.181.000,00 (doze milhões cento e oitenta e um mil reais). 

II— FUNDAMENTAÇÃO 

Verifico que é de competência do Poder Executivo, propor projeto desta 

natureza como estabelecem os incisos I e XXV do  art.  69 da Lei Orgânica Municipal. 

Transcrevo: 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL  

Art.  69. Compete ao Prefeito, entre outras atribuições:

[...]

contrato ou emissão de títulos de renda, observado o limite 
estabelecido em resolução do Senado Federal; 
b) Realizar operação de crédito até o valor das despesas de capital. 

Para não passar despercebido, a Lei n.° 5.215/2023 fixou as despesas de 
capital no valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais) sendo esse o 
limite para aprovação de operação de crédito no exercício de 2024. 

Entretanto, merece destaque o inciso  III  do artigo 145 da Lei Orgânica 
Municipal: vejamos: 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

Art. 145. Sao  vedados:  
• • •  

III  — a realização de operações de créditos que excedam o montante